

Số: 193/KH.ĐD-KTYH

Cần Thơ, ngày 2 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH THỰC TẬP LÂM SÀNG

(Đối tượng: sinh viên Điều dưỡng năm cuối – Đại học Hogent- Bỉ)

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NỘI DUNG

1.1. Mục đích

- Thúc đẩy hoạt động trao đổi sinh viên giữa Đại học Hogent (Bỉ) và trường Đại học Y Dược Cần Thơ.

1.2. Nội dung

- Thực tập lâm sàng chăm sóc người bệnh hồi sức cấp cứu, chăm sóc người bệnh trước – trong và sau mổ.

- Thực tập lâm sàng chăm sóc sản phụ, chăm sóc nhi khoa.

1.3. Yêu cầu: sinh viên đảm bảo thực hiện các quy định xuất nhập cảnh đối với người nước ngoài, quy định tạm trú, quy định thực tập tại các bệnh viện và Trường Đại học Y Dược Cần Thơ.

2. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

2.1. Thời gian: 11/03/2024 – 10/5/2024. .

2.2. Địa điểm:

Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Cần Thơ: khoa hồi sức cấp cứu, khoa gây mê hồi sức.

Bệnh viện Nhi đồng Cần Thơ: khoa sơ sinh.

Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ: Khoa Sản.

3. DANH SÁCH SINH VIÊN

STT	Họ tên sinh viên	Ngày sinh	Số hộ chiếu	Email
1	Fien Frans Keymolen	05/02/2002	GB1876863	fien.keymolen@student.hogent.be
2	Charlotte Mertens	07/07/2002	ES064706	charlotte.mertens@student.hogent.be
3	Aline Verhoestraete	23/05/2003	GA0967262	aline.verhoestraete@student.hogent.be
4	Maud Jacques Blomme	12/11/2002	GB3676243	maud.blomme@student.hogent.be
5	Sjarlot Saskia Jeroen	22/09/2003	GB1075837	sjarlot.claeys@student.hogent.be
6	Marion Elisabeth Sonja Tijssens	29/10/1993	GB3679110	marion.tijssens@student.hogent.be
7	Tina Vandenberghe	11/04/2003	GB2959583	tina.vandenberghe@student.hogent.be

4. CÁN BỘ PHỤ TRÁCH

4.1. Ban chỉ đạo:

- BS. CKII. Lại Văn Nông
- TS. BS. Nguyễn Thành Tấn
- TS. BS. Võ Phạm Minh Thư
- ThS. Nguyễn Văn Tám
- TS. BS. Nguyễn Hồng Phong
- ThS. ĐD. Nguyễn Thị Thanh Trúc

- Giám đốc Bệnh viện
- Phó Giám đốc Bệnh viện
- Phó Giám đốc Bệnh viện
- Phó Giám đốc Bệnh viện
- Trưởng khoa
- Phó Trưởng khoa

4.2. Quản lý sinh viên:

- ThS. BS. Phạm Hoàng Khánh
- ThS. ĐD. Mai Nguyễn Thanh Trúc

- Trưởng phòng KHTH Bệnh viện
- Trợ lý NCKH-HTQT khoa ĐD-KTYH. ✓

4.3. Hướng dẫn lâm sàng:

STT	Họ tên	Đơn vị	Địa điểm phụ trách
1	ThS.BS.Trần Đặng Đăng Khoa	ĐD-KTYH	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
2	TS.ĐD.Huỳnh Văn Lộc	ĐD-KTYH	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
3	Bs. CKII. Đoàn Thị Kim Châu	BV Trường	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
4	Ths. Bs. Đoàn Đức Nhân	BV Trường	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
5	CNĐĐ. Nguyễn Thị Hồng Loan	BV Trường	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
6	CNĐĐ. Nguyễn Quách Ngọc Trâm	BV Trường	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
7	ĐD. Trần Việt Đức	BV Trường	Khoa Cấp cứu – BV ĐHYD CT
8	ThS.BS.Lư Trí Diễm	ĐD-KTYH	Khoa Sơ sinh – BV Nhi đồng CT
9	TS.ĐD. Nguyễn Thị Ngọc Hân	ĐD-KTYH	Khoa Sơ sinh – BV Nhi đồng CT
10	ThS.ĐD.Dương Thị Thuỳ Trang	ĐD-KTYH	Khoa Sơ sinh – BV Nhi đồng CT
11	ThS.Phạm Nguyễn Kim Tuyền	Y	Khoa Sơ sinh – BV Nhi đồng CT
12	BS. CKII. Vũ Văn Kim Long	Khoa Y	Khoa gây mê hồi sức – BV ĐHYDCT
13	ThS.ĐD. Nguyễn Hồng Thiệp	ĐD-KTYH	Khoa gây mê hồi sức – BV ĐHYDCT
14	ThS.BS.Trần Văn Đăng	Khoa Y	Khoa gây mê hồi sức – BV ĐHYDCT
15	ThS.BS.Lê Vũ Linh	Khoa Y	Khoa gây mê hồi sức – BV ĐHYDCT
16	BS. CKII. Huỳnh Thanh Liêm	BVPS	Khoa Sản - Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ
17	ThS.BS.Văn Thuý Cẩm	BVPS	Khoa Sản - Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ

18	ThS.BS.Lê Minh Triết	BVPS	Khoa Sản - Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ
19	ThS.BS.Đàm Như Bình	BVPS	Khoa Sản - Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ
20	BS.CKI.Nguyễn Thanh Thuỷ	BVPS	Khoa Sản - Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ

5. Nội dung thực tập

5.1. Điều dưỡng phòng mổ

- Chuẩn bị tư thế bệnh nhân phẫu thuật: tư thế trong mổ sản khoa, trong mổ ngoại khoa, mổ chấn thương, ...

- Chuẩn bị dụng cụ cơ bản cho cuộc mổ: mổ hở, mổ nội soi, mổ sản khoa, mổ ngoại khoa, mổ chấn thương.

- Chuẩn bị và theo dõi bệnh nhân gây tê, gây mê; phát hiện và xử trí tai biến xảy ra nếu có.

- Chăm sóc bệnh nhân sau mổ sản khoa, ngoại khoa, chấn thương. Một số bệnh điển hình như: mổ lấy thai, mổ u xơ tử cung, mổ u nang buồng trứng; ngoại khoa: trĩ, viêm ruột thừa, sỏi túi mật, ung thư đại trực tràng, ...; chấn thương: thay khớp háng, thay khớp gối).

- Chăm sóc và theo dõi bệnh nhân thở máy.

5.2. Điều dưỡng cấp cứu

- Nhận biết, theo dõi và xử trí người bệnh suy hô hấp – suy tuần hoàn.

- Nhận định và theo dõi người bệnh hôn mê.

- Xử trí và chăm sóc người bệnh ngộ độc cấp

- Xử trí và chăm sóc ban đầu người bệnh chấn thương.

- Tham gia thảo luận nhóm và trình bày bài báo cáo (trình ca bệnh).

- Thực hiện nhận định, lập kế hoạch chăm sóc người bệnh mỗi ngày theo sự phân công của giảng viên.

- Thực hiện các kỹ năng điều dưỡng hồi sức – cấp cứu: đo ECG, xử trí vết thương, cấp cứu hô hấp tuần hoàn, lập và chăm sóc đường truyền tĩnh mạch, xử trí người bệnh co giật.

- Quan sát và trợ giúp bác sĩ đặt nội khí quản, catheter tĩnh mạch trung ương, chọc hút dịch/khí màng phổi.

- Sinh viên thực hiện các thủ thuật thăm khám và chăm sóc dưới sự giám sát của giảng viên và nhân viên.

5.3. Điều dưỡng nhi khoa

- Sinh viên được kiến tập thăm khám và chăm sóc bệnh nhi dưới sự hướng dẫn của giảng viên phụ trách.

- Thực hành chăm sóc bệnh nhi với các bệnh lý thường gặp
- Quan sát và thực hành chăm sóc trẻ sơ sinh.
- Lập và thực hiện kế hoạch chăm sóc trẻ trong một số bệnh thường gặp.
- Thực hiện nhận định, lập kế hoạch chăm sóc bệnh nhi mỗi ngày theo sự phân công của giảng viên.
- Sinh viên thực hiện các thủ thuật thăm khám và chăm sóc dưới sự giám sát của giảng viên.

5.4. Điều dưỡng sản khoa

- Quan sát và thực hiện quy trình tiếp nhận sản phụ tại khoa Sản dưới sự giám sát và hướng dẫn của giảng viên hướng dẫn.
- Thực hiện các thủ thuật – kỹ thuật sản khoa cơ bản tại khoa Sản dưới sự giám sát của giảng viên hướng dẫn.
- Quan sát và thực hành kỹ thuật đỡ sanh ngôi chõm, chăm sóc thiết yếu mẹ và bé ngay sau sanh dưới sự giám sát của giảng viên hướng dẫn.
- Lập và thực hiện kế hoạch chăm sóc sản phụ giai đoạn chuyển dạ.

6. Thời gian luân khoa: xem phụ lục

7. Đón sinh viên tại sân bay

Thời gian: 05.03.2024

Phương tiện: xe trường

Cán bộ phụ trách: ThS.ĐD.Mai Nguyễn Thanh Trúc

Nơi nhận:

- Ban Giám Hiệu;
- KHCN&QHĐN;
- Bệnh viện Trường;
- Bệnh viện Nhi đồng Cần Thơ;
- Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ;
- Lưu: VP khoa.

KHOA ĐIỀU DƯỠNG – KTYH

Handwritten signature

NGUYỄN HỒNG PHONG

P.KHCN&QHĐN

Handwritten signature

**HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Lâm

PHỤ LỤC

LỊCH LUÂN KHOA SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOGENT (BỈ) NĂM 2024

STT	Họ tên sinh viên	4/3 – 8/3	11/3- 15/3	18/3- 22/3	25/3- 29/3	1/4-5/4	8/4- 12/4	15/4- 19/4	22/4-26/4	29/4-3/5	6/5 – 10/5	13/5 – 17/5
1	Fien Frans Keymolen	Sinh hoạt	KS	KS	GMHS	GMHS	Nghỉ	CC-ICU	CC-ICU	SS	SS	Dự trữ
2	Charlotte Mertens		CC-ICU	CC-ICU	SS	SS		SS	GMHS	KS	KS	
3	Aline Verhoestraete		CC-ICU	CC-ICU	SS	SS		GMHS	GMHS	KS	KS	
4	Maud Jacques Blomme		SS	SS	KS	KS		KS	KS	GMHS	GMHS	
5	Sjarlot Saskia Jeroen		ICU	ICU	SS	SS		GMHS	GMHS	KS	KS	
6	Marion Elisabeth Sonja Tijssens		SS	SS	CC-ICU	CC-ICU		GMHS	GMHS	KS	KS	
7	Tina Vandenberghe		SS	SS	CC-ICU	CC-ICU		GMHS	GMHS	KS	KS	

**Ghi chú:*

KS: Khoa Sản – Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ

SS: Khoa Sơ sinh – Bệnh viện Nhi đồng Cần Thơ

CC – ICU: Khoa Cấp cứu – Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Cần Thơ

GMHS: Khoa Gây mê hồi sức – Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Cần Thơ